
POLIZIA AMMINISTRATIVA E TUTELA ANIMALE   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 1979 DEL 29/03/2022

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA PER  LA SOTTOSCRIZIONE DI CONVENZIONI CON 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO  CONFINALITA' DI TUTELA ANIMALE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' INTEGRATIVE A FAVORE DEGLI ANIMALI.

LA DIRIGENTE SETTORE STAFF CITTA' SICURA E POLIZIA LOCALE

Premesso che :

– il D.Lgs. n. 117 del 03/0/7/2017, avente ad oggetto  “Codice del Terzo settore”   riconosce  il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e 
pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, e ne promuove lo sviluppo 
salvaguardando spontaneità ed autonomia, e favorendo il loro apporto originale per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 
Province autonome e gli enti locali (articolo 2 del D.lgs. 117/2020)

–  l'articolo 56 del D.Lgs 117/2017 consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 
unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o 
servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato

Visto il Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri soggetti del terzo settore approvato dal Comune di 
Livorno con Delibera di C.C. n.161 del 06/07/2017

Vista  la Legge Regionale Toscana n. 59 del 20/10/2009 e s.m.i. avente ad oggetto “Norme per la gestione dell’anagrafe 
del cane, la tutela degli animali d’affezione e la prevenzione del randagismo”

Visto l'articolo 1 comma 2 della LR 59/2009, con il quale la Giunta regionale valorizza il ruolo delle associazioni senza 
scopo di lucro e delle imprese sociali, riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di 
protezione e difesa degli animali, sostiene la cultura animalista ed ogni corrente di pensiero ispirata al rispetto ed alla 
protezione degli animali

Dato atto che, con Delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 29/11/2018, è stato approvato il “Regolamento del 
Canile Municipale” che tra le sue finalità (Art. 2) valorizza il ruolo delle Associazioni senza scopo di lucro e delle 
imprese sociali, riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di protezione e difesa degli 
animali, sostiene la cultura animalista ed ogni corrente di pensiero ispirata al rispetto ed alla protezione degli animali

Dato atto che con determina nr. 3143 del 2.04.2021 era stato approvato l'avviso pubblico e lo schema di convenzione 
per la presentazione di progetti per attività per la tutela e il benessere degli animali di collaborazione e integrative alle 
funzioni istituzionali dell’Ufficio Tutela animali, a cura delle associazioni di volontariato con sede legale od operativa 
nel Comune di Livorno, aventi tra le proprie finalità statutarie la tutela e il benessere degli animali

Vista la determina dirigenziale nr. 5255 del 30.06.2021 con la quale, a seguito della procedura di cui sopra e i lavori 
della apposita commissione, erano stati selezionati i progetti delle Associazioni ANPANA e ATA pc per un periodo di 8 
mesi a decorrere dal 1 agosto2021 e scadenza al 31.03.2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 30/03/2022 11:18:23 - Determinazione N.1979/2022 - Data 29/03/2022



Considerato che le attività svolte sono state molto importanti per riuscire a rispondere a bisogni di varia natura e che  le 
associazioni di volontariato hanno saputo intervenire sempre con rapidità ed efficienza

Ritenuto pertanto opportuno procedere a rinnovare la procedura sopra descritta a valere per il periodo dal 1.04.2022 al 
31.03.2023 e quindi, a tal fine di stanziare un finanziamento complessivo di € 5.000,00 per un periodo di 12 mesi da 
erogare a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute alle associazioni di volontariato che presenteranno un 
idoneintegrantiveo progetto, redatto secondo le indicazioni di cui ad apposito pubblico Avviso, contenente i requisiti per 
l’accesso ai rimborsi, la tipologia delle attività da svolgere, la tipologia  delle spese ammesse al rimborso, e le modalità 
di presentazione e selezione delle domande di partecipazione e dei progetti

Dato atto che non si è proceduto alla acquisizione dello smart cig per il presente affidamento in quanto  le convenzioni 
in oggetto non rientrano nella legge n. 136/2010 avendo le stesse  carattere non oneroso per l'amministrazione in quanto 
si prevede il riconoscimento di un rimborso spese non forfettario come da indicazioni dell'Anac allegata al presente atto 
quale parte non integrante. .

Specificate come segue le attività oggetto del finanziamento:

• trasporto animali domestici per finalità di ricovero o cura
• cattura di animali da cortile o di altri animali non pericolosi non ricompresi in altre convenzioni
•  recupero di esemplari in difficoltà anche per effetto di fenomeni di inurbamento
• servizi di pubblica utilità connessi agli animali (es: servizi di dog’s sitter, cura a domicilio, sostegno nella 

gestione domestica per cittadini in difficoltà)
• campagne di promozione delle adozioni
• campagne di informazione, educazione e formazione su tematiche connesse alla tutela animale e alla corretta 

detenzione in presenza di specifiche competenze

• controlli sulla corretta detenzione dei cani in luoghi pubblici (aree a verde e spazi aperti)
• concorso all'attuazione del piano di evacuazione del canile ed alle emergenze di Protezione Civile, 

limitatamente al profilo d'interesse degli animali
• in collaborazione con Ufficio Tutela animali, censimento delle colonie feline

Visto l’Avviso sopra richiamato, come predisposto dal competente ufficio ed allegato al presente atto come sua parte 
integrante

Vista lo schema di convenzione tra le associazioni di volontariato ammesse al finanziamento di cui trattasi  e il Comune 
di Livorno, come allegato sub 2) al presente atto e sua parte integrante

Viste:

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020, ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente: 
modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente Deliberazione G. C. n. 175/2020”

• la Determinazione del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021, ad oggetto “Riorganizzazione dell'Ente – 
Modifiche al Funzionigramma approvato con Determinazione n. 1976/2020”

• l'Ordinanza del Sindaco n. 360 del 3/12/2021, relativa alla riorganizzazione dell'Ente di cui alla macrostruttura 
adottata con la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale e all'attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali e relativa sostituzione in caso di assenza

• la delibera del Consiglio Comunale n.250 del 22/12/2021 NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2022-
2024: APPROVAZIONE

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 30/03/2022 11:18:23 - Determinazione N.1979/2022 - Data 29/03/2022



• la delibera del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024

• la delibera della Giunta Comunale n. 115 dell'8.03.2022 , con la quale è stato approvato il PEG 2022-2024

• il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 comma 7 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del TUEL;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente in forma 
digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Polizia Amministrativa e Tutela Animale

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 65 del 01/04/2021, con cui sono stati affidati gli incarichi dirigenziali, relativamente alle 
strutture e competenze individuate nel nuovo organigramma e relativi procedimenti

Vista la Determinazione n. 5251 del 30 giugno 2021 con la quale il Dirigente del Settore Polizia Locale-Sicurezza 
Urbana, sulla base della procedura svolta, conferisce la titolarità degli incarichi di Posizione Organizzativa, ed in 
particolare l’incarico di P.O. per la posizione denominata “POLIZIA AMMINISTRATIVA E TUTELA ANIMALE” 
alla Dott.ssa Alessandra Alonzi

Dato atto che, ai sensi della Legge 241/90 e dell'art. 147 bis) del D. Lgs. n. 267/2000 il Responsabile della presente 
procedura, titolare di Posizione Organizzativa Dott.ssa Alessandra Alonzi attesta che la formazione della presente 
determina è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,

1. Di approvare un finanziamento di € 5.000,00 per un periodo di dodici mesi per la realizzazione a cura delle 
associazioni di volontariato aventi nelle proprie finalità statutarie la tutela e il benessere degli animali, di 
attività in collaborazione e integrative dei compiti dell’Ufficio Tutela Animali, come specificate nell’Avviso di 
cui al successivo punto 2) del presente dispositivo.

2. Di approvare quali parti integranti del presente atto, allegati sub 1) e sub 2), l'Avviso pubblico per la 
presentazione e la selezione dei progetti  delle associazioni di volontariato per la realizzazione delle attività di 
cui sopra, e lo Schema di convenzione a disciplina dei reciproci rapporti tra Comune e associazioni.

3. Di impegnare per il finanziamento di cui al punto 1 del presente dispositivo,  la somma  di € 5.000,00 come 
segue:
– per €. 3.750 per il periodo dal 15.04.2022 al 31.12.2022 sul Cap. 9652 “spesa per tutela animali 

convenzioni per ricovero anim.”  del PEG 2022/2024, esercizio  2022, Codice Piano Finanziario 
1.03.02.15.000.

– per €. 1.250 per il periodo dal 1.01.2023 al 15.04.2023 sul Cap. 9652 “spesa per tutela animali 
convenzioni per ricovero anim.”  del PEG 2022/2024, esercizio  2023, Codice Piano Finanziario 
1.03.02.15.000.

4. Di pubblicare l’Avviso  di cui al punto 2) del presente dispositivo sulla homepage del sito Internet del 
Comune di Livorno e nella sezione “bandi, gare e concorsi”, sottosezione “avvisi”,  fino alla data del 
22.03.2022.

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura, ai sensi della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., è il titolare di P.O. Alessandra Alonzi in qualità di Responsabile dell'Ufficio Polizia 
Amministrativa e Tutela Animale  nominato con Determina Dirigenziale n. 5251 del 30 giugno 2021

6. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
fini della sua esecutività.

  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 30/03/2022 11:18:23 - Determinazione N.1979/2022 - Data 29/03/2022



In attuazione di quanto previsto all'art. 13 del Regolamento Comunale relativo alla disciplina dell'attività 
amministrativa, del procedimento e dell'accesso agli atti ed ai documenti (approvato con le Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 237/1993 e n. 14/1994) e all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio online (approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012), la presente Determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. 
all’Albo Pretorio telematico.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MARITAN ANNALISA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 30/03/2022 11:18:23 - Determinazione N.1979/2022 - Data 29/03/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
05780fce3afe3f4720f3746564f77463803773efa1366357e77924d5e8a9bc55

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1979/2022
Data: 29/03/2022
Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA PER  LA SOTTOSCRIZIONE DI CONVENZIONI CON
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO  CONFINALITA' DI TUTELA ANIMALE PER LO SVOLGIMENTO DI
ATTIVITA' INTEGRATIVE A FAVORE DEGLI ANIMALI.

Firme digitali presenti nel documento originale
ANNALISA MARITAN

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 30/03/2022 11:18:23 - Determinazione N.1979/2022 - Data 29/03/2022

ID: a8ff046559fe41e6

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a8ff046559fe41e6_p7m&auth=1


